
Delibera N. 24 del 30/04/2024

1

COPIA
Reg. Pubblicazioni n. 589

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 24 del 30/04/2024

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2022 DEL COMUNE DI PORTOFERRAIO. - APPROVAZIONE

L'anno duemilaventiquattro e questo giorno trenta del mese di aprile alle ore 14:13, presso la Sala Nello Santi del
complesso De Laugier del Comune di Portoferraio, ha luogo in prima convocazione in seduta Pubblica l'adunanza del
Consiglio Comunale, convocata dal Presidente con avviso in data 24/04/2024 prot. N. 11702, con la presenza dei
seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

ZINI ANGELO Si

BALDI LUCA Si

MAROTTI CHIARA Si

MAZZEI NADIA Si

PISANI IDILIO Si

SCELZA MASSIMO Si

SCOTTO DELIA Si

BICECCI ALESSIA Si

FRATTI ANDREA Si

BATTAGLINI GIUSEPPE MASSIMO Si

MIBELLI CARLA Si

GARFAGNOLI MARINO Si

MELONI SIMONE Si

CETICA FEDERICA Si

BERTUCCI ADALBERTO Si

DI TURSI PAOLO Si

LANERA LUIGI Si

Totale presenti 13
Totale assenti 4

Presiede la seduta il Presidente Dott.ssa Delia Scotto.
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Antonella Trombetta che redige il presente verbale, coadiuvato dal personale
di Segreteria.



Delibera N. 24 del 30/04/2024

2

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2022 DEL COMUNE DI PORTOFERRAIO. - APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la sotto riportata proposta del Sindaco:

"VISTO il "Principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in
contabilità finanziaria" Allegato 4/3 al Dlgs. n. 118/11;

VISTO il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al Dlgs. n.
118/11, secondo il quale “Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, del presente decreto (Dlgs. n. 118/11), redigono
un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale
e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate. In particolare, il bilancio
consolidato deve consentire di:

1) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni
anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una
rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;

2) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

3) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che
fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico”.

VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 52 del 30.11.2023 con la quale è stato approvato il
Rendiconto della Gestione 2022 del Comune di Portoferraio;

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 218 del 15.12.2023 con la quale, secondo quanto previsto dal
"Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato" Allegato 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011, si è
provveduto a determinare il Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P) e l'Area di Consolidamento del
Comune di Portoferraio, quest’ultima composta dai seguenti soggetti giuridici:

- Comune di Portoferraio (Capogruppo);
- IdEA S.r.l.;
- Cosimo De’ Medici S.r.l.;
- Casa Livorno e Provincia S.p.A.;
- RetiAmbiente S.p.A.;

VISTI gli atti con cui le Società ricadenti all'interno dell'Area di Consolidamento hanno approvato i Bilanci
di esercizio 2022/Progetti di bilancio 2022 di seguito indicati:

- IdEA S.r.l.: verbale dell'Assemblea Ordinaria del 28.05.2023;
- Cosimo De’ Medici S.r.l.: approvato con verbale del C.d.A. del 01.03.2024;
- Casa Livorno e Provincia S.p.A: verbale dell'Assemblea Ordinaria del 27.06.2023;
- RetiAmbiente S.p.A: verbale dell'Assemblea Ordinaria del 26.04.2023;

PRESO ATTO che sulla base di quanto previsto dal "Principio contabile applicato concernente la
contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria" Allegato 4/3 al Dlgs n. 118/11:

- (. ) il patrimonio netto, alla data di chiusura del bilancio, dovrà essere articolato nelle seguenti poste:
1) fondo di dotazione;



Delibera N. 24 del 30/04/2024

3

2) riserve;
3) risultati economici positivi o (negativi) di esercizio;
4) risultati economici di esercizi precedenti;
5) riserve negative per beni indisponibili.

- (. ) Le partecipazioni in imprese controllate e partecipate sono valutate… in base al “metodo del patrimonio
netto”

RILEVATO che il Risultato netto di esercizio è pari a (-) € 3.890.323,00 di cui (+) € 3.238,00 di pertinenza
di terzi;

PRESO ATTO che ai sensi di quanto stabilito dall'art. 11-bis, comma 2, del D. Lgs. n. 118/11 il bilancio
consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai
seguenti allegati:

la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
la relazione del Revisore Unico;

VISTA la Delibera di G.C. n. 38 del 29.03.2024 avente ad oggetto: “Bilancio consolidato 2022 del Comune
di Portoferraio. Approvazione schemi”, esecutiva;

VISTA la documentazione che costituisce il Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Portoferraio
rappresentata da:

Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1);
Stato Patrimoniale Consolidato (Allegato n. 2);
Relazione sulla gestione consolidata e Nota Integrativa (Allegato n. 3);

che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la Commissione Consiliare Bilancio, ha esaminato il documento contabile in oggetto
esprimendo il proprio parere positivo;

VISTO il parere favorevole del Revisore Unico in merito alla presente proposta di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di
deliberazione espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs 267/00 dal Responsabile del Servizio
Finanziario;

VISTO l’esito della votazione palese, resa nei modi e forme di legge, che ha fornito il seguente risultato
proclamato dal Presidente:

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. di dare atto che l'Area di Consolidamento del Comune Portoferraio è formata dai seguenti soggetti:

1) Comune di Portoferraio (Capogruppo)
2) IdEA Srl
3) Cosimo De’ Medici Srl
4) Casa Livorno e Provincia Spa
5) RetiAmbiente Spa

2. di approvare il Bilancio Consolidato 2022 del Comune di Portoferraio composto dai seguenti documenti:

Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1);
Stato Patrimoniale Consolidato (Allegato n. 2);



Delibera N. 24 del 30/04/2024

4

Relazione sulla gestione consolidata e Nota Integrativa (Allegato n. 3);

e con ulteriore votazione espressa in forma palese per alzata di mano da parte dei componenti del Consiglio
Comunale presenti

SI PROPONE DI DELIBERARE ALTRESI’

- di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
Decreto Legislativo n. 267/2000 in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito."

DATO atto che la Commissione Bilancio Demanio e Patrimonio si è tenuta il giorno 29.04.2024 ed ha
espresso parere favorevole, come da verbale acquisito agli atti;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio interessato ai

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegati alla presente e che ne costituiscono

parte integrante e sostanziale;

Con votazione resa in forma palese per alzata di mano, che ha fornito il seguente risultato, proclamato dal
Presidente:

Componenti il Consiglio comunale presenti: n.13

- Voti favorevoli n.10
- Voti contrari n.1 (Lanera)
- Astenuti n.2 (Meloni e Cetica)

DELIBERA

Di approvare la soprariportata proposta di deliberazione, avente ad oggetto: "Bilancio consolidato 2022 del
Comune di Portoferraio – Approvazione";

Successivamente, con separata votazione resa in forma palese per alzata di mano, che ha fornito il seguente
risultato, proclamato dal Presidente:

Componenti il Consiglio comunale presenti: n.13

- Voti favorevoli n.10
- Voti contrari n.1 (Lanera)
- Astenuti n.2 (Meloni e Cetica)

DELIBERA altresì

di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
Decreto Legislativo n. 267/2000 in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito.



Delibera N. 24 del 30/04/2024

5

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Presidente
f.to Dott.ssa Delia Scotto

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Antonella Trombetta

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Luca Donati

Portoferraio, lì 23/05/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.
267/2000).

Portoferraio, lì 23/05/2024
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Luca Donati

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal 23/05/2024 al 07/06/2024.

Portoferraio, lì 23/05/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Luca Donati

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

f.to Dott.ssa Antonella Trombetta


